
平成 24 年 7 月 13 日 

各位 

 

株式会社Ｔ＆Ｋ ＴＯＫＡ 

 

 

 

ジクロロメタン、1,2-ジクロロプロパンを含有する洗浄剤等の取り扱いについて 

 

 

 今般、報道等でジクロロメタン、1.2-ジクロロプロパン（以下、当該物質）を含有する洗浄剤について、発が

ん性のおそれがあるとの疑いが指摘されております。この問題に関しまして、弊社の取り扱い製品ならびに商

品の状況および今後の対応について、下記のとおりご連絡申し上げます。  

関係各位におかれましては、ご理解とご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

記 

1. 弊社製品について  

ジクロロメタンにつきましては、印刷インキ工業連合会が制定した「印刷インキに関する自主規制」（通称、

ＮＬ規制）において禁止対象物質となっています。また、1.2-ジクロロプロパンにつきましても弊社の自主規

制により使用を禁止しています。  

よって、弊社製品においては、印刷インキ、洗浄剤ともに、これら当該物質を含有していません。  

 

2. 仕入商品について 

弊社が他のメーカーより仕入れて販売しております商品につきましては、今後は当該物質を含まない代替

洗浄剤をご紹介し、当該物質を含有する商品の販売を行なわないことと致します。  

なお、代替洗浄剤につきましては、弊社営業よりご紹介申し上げますので、ご理解賜りますようお願い申し

上げます。  

 

3．製品・商品の取扱いについて 

洗浄剤等のご使用に関しましては、作業従事者の皆様に対して、製品安全データシート（ＭＳＤＳ）中の

「取扱説明」に記載している内容を周知徹底頂き、有機溶剤用防毒マスク・防護メガネ・ポリ手袋といった保

護具の着用や十分な換気を行う等、適切なお取り扱いをお願い申し上げます。  

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

営業本部 販売管理課 ＴＥＬ：03-3960-5177 

 

以上 

 


